
 

 
Deliberazione del Commissario Straordinario 

 
n.   22   del registro 

 

OGGETTO:  T. M. c/ Istituto Tumori Giovanni Paolo II - Liquid azione e pagamento delle spese legali 

in favore dell'avv. Silvano Losacco. 

 
L’anno 2012, il giorno   DICIANNOVE  del mese di  GENNAIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 12 del 20.12.2010; 

sulla base dell’istruttoria e della proposta della Area Affari Generali e Legali. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 
 
 
 
 
Premesso: 
che con atto deliberativo n. 188  del 05 maggio  2006  l'Istituto Oncologico conferiva all'avv. Silvano Losacco  procura 
ad litem per la difesa dell'Ente nel giudizio pendente dinanzi il Tribunale di Bari - Sez. Lavoro, Giudice Dr. G. 
Minervini, promosso dal Dott. M. T.; 
 
che con detto giudizio il ricorrente, Dirigente Medico presso l’Unità Operativa di Radiologia Diagnostica in servizio 
presso I.R.C.C.S. Ospedale Oncologico di Bari, chiedeva al Giudice del Lavoro di voler accertare e dichiarare, previa 
declaratoria di illegittimità della determinazione relativa alla predisposizione dei turni dei dirigenti medici, di cui alla 
deliberazione n. 326 del 16 settembre 2005  il suo diritto ad essere utilmente inserito nell’elenco dei dirigenti medici 
abilitati ad espletare dal settembre 2005 al dicembre 2005, in regime di attività intramurale, le sedute pomeridiane per 
l’abbattimento delle liste di attesa dei pazienti inseriti nell’agenda CUP ed a condannare l’Ente al pagamento di quanto 
dovuto a titolo di ristoro dei danni patrimoniali e non patrimoniali subiti dallo stesso ricorrente; 
 
che, con la sottoscrizione del verbale di conciliazione giudiziale in data 24 ottobre 2011 le parti hanno conciliato ogni 
controversia pendente tra loro; 
 
Rilevato: 
che, con nota del 24 novembre 2011, l'avv. Losacco inviava all'Ente la nota specifica delle competenze maturate per 
l'attività professionale dallo stesso svolte, elaborate applicando gli onorari minimi - dello scaglione di riferimento delle 
tariffe professionali in vigore (D.M. 127/04); 
 
Ritenuta: 
l'opportunità di liquidare tempestivamente le competenze dell'avv. Losacco al fine di evitare ulteriori oneri a carico 
dell'Ente; 
 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO                                                 
Viale Orazio Flacco, 65  - 70124 Bari 

 
 

 



D E L I B E R A 
 
� Di liquidare e pagare , per le causali di cui in premessa, in favore dell'avv. Losacco con studio corrente in Bari al 

Corso Vittorio Emanuele n. 180 la complessiva somma di euro 4.267,25 di cui euro 3.299,63 per diritti  ed onorari 
comprensivi di rimborso forfettario (12,5%), euro 131,98 per CAP (4%), euro 720,64 per  IVA ed euro 115,00 per 
spese non imponibili; 

 
� Di dare mandato all'area gestione risorse finanziarie di pagare l’importo complessivo di euro 4.267,25 a mezzo 

bonifico bancario: Banca Popolare di Puglia e Basilicata – Filiale di Bari – IBAN IT39U0538504000000004171540. 
 
� Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all'Albo Pretorio dell'Istituto e 

trasmesso al Collegio Sindacale. 
 
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore 
Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
      L’addetto all’istruttoria     Il Dirigente Area Affari Generali e Legali 
f.to: Sig.ra Apollonia Morisco                f.to: Avv. Teresa Cutrone 
 
______________________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO   Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO     Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI  
 
 
                                                Il Dirigente 

______________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  19.01.2012  al   in corso 
  

Bari,   19.01.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


